REQUERIMENTO Nº 651/2024

Divinópolis, 06 de fevereiro de 2024.

Exmo. Sr.

Vereador Israel da Farmácia

Presidente em Exercício da Câmara Municipal de Divinópolis

O Vereador que o presente subscreve, nos termos regimentais, requer de Vossa Excelência,

depois  de ouvido o soberano Plenário,  que seja  encaminhado este  Requerimento  ao  Exmo.  Sr.

Prefeito Gleidson Gontijo de Azevedo, solicitando esclarecimentos e adoção de medidas cabíveis

referentes ao lamentável episódio ocorrido na Escola Municipal Cetepe, onde um aluno de 6 anos

foi esquecido.

No  dia  05  de  fevereiro  de  2024,  foi  reportado  que  um  aluno,  com  6  anos  de  idade,

matriculado  no  1º  ano  na  Escola  Municipal  Cetepe,  foi  inadvertidamente  esquecido  nas

dependências da escola após o término das aulas. O esquecimento só foi percebido quando o ônibus

escolar, que deveria transportar a criança até seu bairro, Lagoa dos Mandarins, chegou ao destino

sem a mesma. Os pais da criança, preocupados com a ausência do filho, acionaram imediatamente a

escola. Sabemos que existe um profissional responsável pelo  acompanhamento dos alunos até

os ônibus escolares e, na ausência deste profissional, nenhum outro funcionário da escola está

preparado  ou  designado  para  assumir  tal  responsabilidade,  garantindo  a  segurança  e  o

correto embarque dos alunos?

Diante do exposto, requer-se:

1. Investigação imediata do incidente e avaliação dos procedimentos de segurança na escola.

2. Revisão e reforço nos protocolos de segurança para garantir o acompanhamento adequado

dos alunos até o embarque no transporte escolar.

3. Providências para assegurar o bem-estar e a segurança do aluno envolvido e sua família.

4. Informações sobre medidas para prevenir futuros incidentes similares.

JUSTIFICATIVA

Como fiscal do povo, respeitando os princípios do Estado de Direito, e baseado nos

dispositivos  do Regimento Interno do Poder Legislativo e Lei Orgânica, solicitamos  tais

informações, essenciais para que possamos subsidiar o nosso trabalho parlamentar, pois o incidente

ocorrido na Escola Municipal Cetepe, envolvendo o esquecimento de um aluno de 6 anos, é uma

questão de interesse público que exige uma análise cuidadosa e ações imediatas para garantir a

proteção e bem-estar dos estudantes.

Nestes termos, pedimos deferimento.

VEREADOR ROGER VIEGAS

REPUBLICANOS

		2024-02-06T16:36:06-0300
	Brasil
	ROGER ALISSON VIEGAS BARBOSA
	Assinador Serpro